
まほろば情報 第９号

平成２７年 ２月３日（火）

石 垣 第 二 中 学 校

編 集 ： 教 頭 【 仲 地 】

ＴＥＬ： 0980-83-1953

★第５３回八重山中学校新人総合体育大会 □県独自の学力テストを６０年以上、体力テストを

４５年以上継続し、これらの分析結果を学校の授

業等の改善に繋げている。

□教科を１年生から３年生まで担当していて「縦持

1月17・18日八重山中学校新人総合体育大会が開催 ち」、これにより、教員の指導力が向上し、学年

されました。本校は、６本の優勝旗と下記の生徒が のつなぎもしやすくなる。また、複数の担当教師

個人賞を受賞しました。また、今回の大会で優勝で で話合って、これが最適だろうという、統一した

きなかった部も夏季大会へ向けて頑張ります。 指導法で指導ができ、質の揃ったしっかりとした

優 勝 授業ができる。

男子バレーボール部 女子バレーボール部 □小中合同研修会の実施や、中学校教員による小学

女子ソフトテニス部 男子ハンドボール部 校出前授業の実施。

男子テニス部 女子卓球部 □２分前着席と宿題の徹底（忘れた生徒は金曜日に

個人の部 居残り学習：各学年で対応）。

バレーボール：技能賞（大嶺寛高、下地美沙季） □朝の学習は、年間を通して担当が中心となり、5教

バスケットボール：敢闘賞（波照間永駿） 科を中心に毎朝各教科の課題等に取組んでいる。

ソフトテニス：男子優勝（西銘千尋、平得翔大） 【その他】

女子優勝（南風原宏香、田代美奈） □清掃開始前は黙想し、黙働による徹底した清掃活

卓 球：男子優勝（仲嶺良朗） 動を全学校行っている。また、一つの清掃分担区

ハンドボール：男子殊勲賞（平得凌雅） （例：２年教室）に、１年～６年生までが一緒に清

女子敢闘賞（福地悠莉） 掃をしている。ここでも、やはり縦割りである。

柔 道：81級優勝（小池信之介） □全職員部活主顧問か副顧問制である。必ず主顧問

55級優勝（黒島英継） と副が連携し、最初から最後まで付くことになっ

テ ニ ス：男子シングルス優勝（黒島将斗） ている。（福井市全体）

男子ダブルス優勝（上野優佑、新盛之拡）

この度、石垣市から学力先進地域視察研修へ本校 ２月１日（日）は、授業参観及び学力向上推進発

から教頭と佐渡山敬吾教諭が福井県へ派遣されまし 表会へたくさんの保護者が参観して下さりありがと

たので、一部ではありますが、福井県の取り組みを うございました。授業参観へは２００名余り、発表

紹介したいと思います。また、本校の実態を踏まえ 会へは５０名の参加がありました。発表会では、保

いいものは次年度から取り入れたいと思います。 護者から「家庭ではどのようなことをすればよい

★学力向上について か」などの質問もありました。

前提として、福井には【学力を支える基盤とし 学校としては、家庭では家庭学習の定着、習慣化

て、学校、家庭、地域で子どもたちを育てていこう をぜひお願いしたいと思います。最低でも１時間～

という風土がある】 ２時間は家庭学習をさせてほしいと思います。その

○家庭では、基本的な生活習慣が確立している。 内容までは教えることはできなくても、家庭学習帳

○共働きのお父さん、お母さんを助け、孫の面倒 に保護者のサイン等が毎日もらえると効果が上がる

を見る元気で長生きの祖父、祖母がいる。 と思います。ご協力宜しくお願いいたします。

（三世代同居率：全国２位、共働き：全国１位、 学校は、今年度の取り組みの反省を踏まえ改善

女性の就業率：全国２位） し、次年度も職員一丸となって学力向上に邁進して

○地域は、PTAや地域ボランティアとして積極的 いきますのでご協力よろしくお願いします。

に、教育に参加している。

【学校支援ボランティア等・・・】

○当たり前のことを当たり前に行う風土が福井県 毎年、年度末に生徒・職員、保護者を対象に学校

には残っている。↓ 評価をお願いしております。今年も保護者の皆様の

【毎日の宿題、毎日の運動、先生への信頼】 忌憚のないご意見をお聞かせ下さい。

生徒に、アンケート用紙を持たせますので下記期

【取り組み】 日までに提出をお願いいたします。また、保護者の

□小・中学校の教員による相互授業参観、協働授 皆さんのご意見を次年度の教育計画にいかしていき

業、研修会等を通して、教職員の資質向上に努 たいと考えております。ご協力よろしくお願いしま

め、学習指導方法等の工夫・改善をしている。 す。

【提出期限】平成27年2月10日（火）

学校

家庭

学校評価について

授業参観及び学力向上推進発表会について

福井県学校視察訪問から学んだこと

６本の優勝旗
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１月２８日（水）、石垣市教育委員会による学校

訪問がありました。２校時に授業参観、３校時に委

員会との情報交換がありました。本校は学力向上の

推進及び生徒指導の取り組み、現状、課題などを発

表しました。教育委員の皆さんからは、「実際に授

業を見て、どの学級も落ち着いて授業が展開されて

いる。また、確実に学力も向上しているので、引き

続き校長を中心とした学力向上に取り組んでほし
い」等の意見をいただきました。今後とも、保護者
の皆さんの力もおかりしながら学力向上に邁進した
いと思います。ご協力よろしくお願いします。

←【2年5組英語】

指導教諭
藤原陽子先生

【1年1組数学】→
Ｔ１：大嶺 吉生
Ｔ２：嘉手川里史

１月24日（土）、10時から本校で入口初美PTA母親
委員長主催によるハーブを使った料理教室が開催さ
れました。母親委員会は、校内にハーブ園を作り、
今では植えた約30種類のハーブは大きく育ちまし
た。 今回は、そのハーブを使って、料理を作り楽
しく食事会などを通して交流を深めました。母親委
員会の皆さん、いつもありがとうございます。

★第37回琉球放送旗争奪中学校新人バレーボール大
会（1月10～12）

男女バレーボール部 共にベスト８

★第３４回全国中学生人権作文コンテスト沖縄県大会

協議会長賞 矢崎 陽

★第８２回全国書画展覧会「画の部」

筆都大賞 １年 岩崎天海

特選 １年 名幸千夏 池間 陽

大前風土

２年 新村ひかり 根間春樹

３年 石野亜里沙 棚原琉斗

與儀健太 田盛雅仁

金賞 ２年 生盛愛彩 目仲哲人

山根梨里花

３年 島袋美桜 藤本萌友香

太田守弥 山城利公

★第２０回新垣禎三旗争奪柔道大会

小池信之介（２年）個人戦重量級 優勝

黒島英継 （２年）個人戦軽量級 優勝

２ 月 行 事 予 定

校内にあるハーブを使った料理教室

各種大会などの報告

石 垣 市 教 育 委 員 会 学 校 訪 問

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

いしがき教育の日授業参観・学対発表

振替休

タブレット研修15:40～16:45

放課後補習月の授業

新入生オリエンテーション

初任研⑫

教育課程編成①
漢字検定

ハーブフェスタ

放課後補習

建国記念の日部停～19日

修学旅行

2年荷物点検準備
英検２次

放課後補習

数学検定
県テニス大会

家庭の日

放課後補習

●学年末テスト校内研

●学年末テスト

●学年末テスト
10年研⑩（閉講式）
教育課程編成②

日 曜 学校行事・校内研修・職員会議等

学年会
2学年振替休

地区学対発表

修学旅行

修学旅行

修学旅行



竹富町立竹富中学校が本校で交流学習


